mil pesos dominicanos (RD$3,000.00), y la suspensión de la licencia de 

conducir por 6 meses. En el aspecto civil del proceso, fue condenado, 

por su hecho personal de manera conjunta y solidaria con Felipa 

Antonia Mota Castillo, tercera civilmente demandada, al pago de una 

indemnización de un millón doscientos mil pesos dominicanos 

(RD$1,200,000.00), decisión que fue declarada oponible a la compañía 

La Monumental de Seguros, C. por A., por ser la entidad aseguradora 

del vehículo causante del accidente. 

4.1.1. No conforme con la indicada decisión, el imputado y civilmente 

demandado Máximo Reyes, la entidad aseguradora La Monumental de